
COPIA

    

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
PROVINCIA DI TRENTO

Codice ente 
022180

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 79 
in data:  25/06/2018 
Soggetta invio capigruppo ¨

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA MALGA 
SPORA. ESECUZIONE ANTICIPATA DEI LAVORI

 L'anno duemiladiciotto addi venticinque del mese di Giugno alle ore 17:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:
POMAROLLI MIRCO Presente
RAMPANELLI EZIO Presente
CICCOLINI MASSIMO Presente
SCARPELLO LUCIA Presente
ENDRIZZI MARCELLO Presente

Totale presenti: 5
Totale assenti:   0_________________________________

Assiste il Segretario Comunale Sig.  BEVILACQUA ADRIANO  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. POMAROLLI MIRCO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.



Delibera di G.C. n. 79 del 25/06/2018

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Parere reso FAVOREVOLE, ai sensi dell'art. 81  del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L.
Con attestazione della copertura finanziaria della spesa di  €               0,00   all'intervento indicato nell'atto 
del bilancio Esercizio Finanziario in corso.   CIG  
Lì, 25/06/2018

ATTESTA

l'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Tanel rag. Diego 

_________________________________

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime:

In ordine alla regolarità tecnico - amministrativa:
PARERE FAVOREVOLE
Parere reso , ai sensi dell'art. 81  comma 1 del D.P.Reg. 01/02/2005 n.3/L.
Lì, 25/06/2018

                                                                          UFFICIO SEGRETERIA
F.to  BEVILACQUA ADRIANO

_________________________________

Premesso che:
- nel corso della stagione invernale le consistenti precipitazioni nevose hanno causato danni agli 
immobili comunali siti in loc. Malga Spora;
- tali danni hanno riguardato in particolare le coperture della Malga, di parte dello stallone e della 
porcilaia;
atteso che, al fine di poter utilizzare gli immobili nel corso dei mesi estivi ed al fine di evitare 
ulteriori danneggiamenti in caso di maltempo, risulta necessario intervenire con urgenza per 
riparare i danni stessi;
per tale motivo risulta opportuno procedere, con urgenza, all'esecuzione dei necessari lavori, 
sulla base di idonea perizia di spesa, ed all'affidamento dell'incarico per l'esecuzione dei lavori 
stessi, mediante procedura informatica;
a tale scopo, il geom. Luca Plotegher è stato incaricato di progettare i lavori, che si possono 
qualificare come opere di manutenzione straordinaria del territorio, che per importo sono eseguibili 
in economia, ai sensi dell'art. 52 della L.P. 26/1993 e ss.mm. e i., sia con il sistema del cottimo 
che dell'amministrazione diretta, la cui esecuzione può essere autorizzata sulla base di apposita 
perizia che individua anche genericamente le opere, i lavori e le forniture;
con deliberazione della Giunta comunale nr. 78 dd. 18.06.2018, esecutiva, si disponeva quindi:

1. di approvare in linea tecnico economica la perizia di spesa dei lavori di manutenzione 
straordinaria della copertura della Malga Spora nell'importo di complessivi € 24.843,54, 
secondo il quadro economico:

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI
Lavori a misura € 19.494,22
Oneri della sicurezza €      869,34
Importo complessivo di progetto; € 20.363,56
B) I.V.A. 22% €   4.479,98
TOTALE GENERALE € 24.843,54



composto dai seguenti elaborati:

A. Relazione tecnico illustrativa;
B. Allegato alla relazione;
C. Elenco descrittivo delle voci;
D.Quadro economico;
E. Computo metrico estimativo;
F. Foglio patti e condizioni.

2.  di eseguire i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 52, comma1,  
della legge provinciale 26/1993 e ss.mm. e dell'articolo 176 del suo regolamento di 
esecuzione.

3. di autorizzare il segretario comunale all'assunzione dei provvedimenti gestionali attuativi 
della presente nominandolo responsabile di procedimento per l'affidamento dei lavori.

4. di affidare la direzione dei lavori all'Ufficio Tecnico Comunale; il visto del direttore dei lavori 
sulla fattura elettronica, autorizza il pagamento in unica soluzione del corrispettivo 
contrattuale a fine lavori e sostituisce il certificato di regolare esecuzione, il tutto come 
previsto dagli artt. 183 e 184, comma2, del regolamento.

5. di incaricare il Servizio Gestione Associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle 
Paganella, per l'espletamento della gara mediante procedura telematica, per l'affidamento 
dei lavori ad idonea ditta.

6. di prevedere la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell'art. 46 della L.P. 26/93

7. Di imputare la spesa di € 24.843,54 al capitolo 29960/40 del bilancio di previsione 
relativo all'esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità, con il seguente 
cronoprogramma:

anno esigibilita' importo
2018 € 24.843,54

8. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per la procedura è il seguente n. 
ZB4240CE02 ed il CUP è: 89B18000300005;

9. Di dare atto che con separata ed autonoma votazione  il presente provvedimento è stato 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.02.2005 n. 3/L.

10. Omissis….

In esecuzione a quanto sopra il giorno 21 giugno 2018 alle ore 14:30, presso la Sede della 
Gestione Associata della Paganella in materia di contratti e appalti, servizi e forniture, si è 
proceduto all'affidamento del Cottimo fiduciario telematico ai sensi dell'art. 9 della L.P. 02/2016 e 
del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.
A seguito dell'espletamento del cottimo fiduciario la Commissione di gara procedeva:
- a constatare l'impresa FESTI LATTONERIE S.R.L., con sede in via Castel Beseno n. 14, 38060 
CALLIANO (TN) (C.F. e P.IVA. 01939110225), ha offerto un ribasso percentuale pari al 1,000%; 
- ad affidare pertanto i lavori in oggetto all'impresa FESTI LATTONERIE S.R.L., con sede in via 
Castel Beseno n. 14, 38060 CALLIANO (TN) (C.F. e P.IVA. 01939110225), fatta salva la verifica 
dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di offerta.

Pos Descrizione Categoria Prodotto Quantità
1 .1 Copertura Malga Spora Lavori Pubblici                1  A Misura

Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta
FESTI LATTONERIE S.R.L. 3000201266 Apertura busta amministrativa 21.06.2018 

14:40:56
Apertura busta economica 21.06.2018 

14:46:41
Denominazione Offerta Rank Importo a 

ribasso
Oneri di 
sicurezza

Importo a 
valore

Importo 
complessivo

Ri
ba



sso
%

FESTI LATTONERIE S.R.L. 3000201266     1 19.494,22 869,34 19.299,28 20.168,62 1,0
00 

Accertata la necessità di procedere con urgenza all'esecuzione dei lavori previsti ed alla 
riparazione dei danni verificatisi nei mesi scorsi, al fine di poter utilizzare gli immobili nel corso dei 
mesi estivi ed al fine di evitare ulteriori danneggiamenti in caso di maltempo.
Valutata pertanto l'opportunità di procedere all'esecuzione anticipata dell'appalto, nella 
considerazione che ulteriori attese potrebbero causare gravi danni alle strutture con il 
conseguente danno patrimoniale per l'Amministrazione comunale.
Atteso che la consegna anticipata dell'appalto è prevista dal d.lgs. n. 50/2016. L'art. 32 
prevede, al comma 13, che l'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso 
sia divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda 
l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8.
Il comma 8 prevede che «Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del 
contratto in via d'urgenza, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le 
prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione. L'esecuzione d'urgenza di cui al 
presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente 
imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per 
l'igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio, storico, artistico, culturale ovvero nei casi 
in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 
un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di 
finanziamenti comunitari. Il successivo comma 9 dispone che il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione; il comma 10 prevede alcune eccezioni alla predetta regola, 
tra le quali quella di cui alla lettera b): «nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di 
cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di 
cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di 
affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettere a) e b). 
Si precisa che nel caso in esame è legittima anche l'esecuzione anticipata durante il periodo 
di stand still, secondo le disposizioni su riportate, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 
36/2 lett. a.

tutto ciò premesso;

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente;
Viste:
- la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con 

D.P.P: 11.05.2012, n. 9-84/Leg;
- la L.P. 09.03.2016, n. 2 e s.m.;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.;
- il codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dd 28.03.2018 di approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario anno 2018, del documento unico di programmazione (DUP) 
2018-2020;
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2012, nr. 2, sulla proposta 
di deliberazione di cui all'oggetto dal Responsabile del servizio interessato in ordine alla sola 
regolarità tecnico-amministrativa e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla sola regolarità 
contabile;

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



D E L I B E R A 

1. Di dare atto che il giorno 21 giugno 2018 alle ore 14:30, presso la Sede della Gestione 
Associata della Paganella in materia di contratti e appalti, servizi e forniture, si è proceduto 
all'affidamento del Cottimo fiduciario telematico ai sensi dell'art. 9 della L.P. 02/2016 e del Titolo 
IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. per l'esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria della copertura della Malga Spora.
A seguito dell'espletamento del cottimo fiduciario la Commissione di gara procedeva:
- a constatare l'impresa FESTI LATTONERIE S.R.L., con sede in via Castel Beseno n. 14, 
38060 CALLIANO (TN) (C.F. e P.IVA. 01939110225), ha offerto un ribasso percentuale pari al 
1,000%; - ad affidare pertanto i lavori in oggetto all'impresa FESTI LATTONERIE S.R.L., con 
sede in via Castel Beseno n. 14, 38060 CALLIANO (TN) (C.F. e P.IVA. 01939110225), fatta 
salva la verifica dei requisiti di partecipazione autocertificati in sede di offerta.

Pos Descrizione Categoria Prodotto Quantità
1 .1 Copertura Malga Spora Lavori Pubblici                1  A Misura

Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta
FESTI LATTONERIE S.R.L. 3000201266 Apertura busta amministrativa 21.06.2018 

14:40:56
Apertura busta economica 21.06.2018 

14:46:41
Denominazione Offerta Rank Importo a 

ribasso
Oneri di 
sicurezza

Importo a 
valore

Importo 
complessivo

Ri
ba
ss
o
%

FESTI LATTONERIE S.R.L. 3000201266     1 19.494,2
2 

869,34 19.299,2
8 

20.168,62 1,
00
0 

2. Di chiedere, per le motivazioni di necessità ed urgenza richiamate in premessa, ai sensi 
dell'art. 32, comma 13, del d.lgs. n. 50/2016, la consegna anticipata dell'appalto al fine 
di poter utilizzare gli immobili nel corso dei mesi estivi ed al fine di evitare ulteriori 
danneggiamenti in caso di maltempo.

3. Di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente intervento è il 
seguente n. ZB4240CE02 ed il CUP è: 89B18000300005

4. Di dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4) del Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2.

5. Di inviare, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 co. 2 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2

6. di informare che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta 
comunale entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, comma 5) del nuovo 
Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, nr. 2, ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro il termine di sessanta 
giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica, o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza, o, per gli atti di cui non sia richiesta la notifica individuale, dal 
giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione (art. 21, comma 1, della L. 
1034/71) o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dai medesimi termini (art. 8 D.P.R. 1199/1971).

7. di dare evidenza ai sensi dell'art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

· opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. dell'art. 183, 
comma 5) del nuovo Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato 



con L.R. 03.05.2018, nr. 2ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni, ai sensi degli 
articoli 119 e seguenti del decreto legislativo 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 
amministrativo), trattandosi di fattispecie rientrante in materia di affidamento di pubblici 
lavori, servizi e forniture. 

· non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Delibera di G.C. n. 79 del 25/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to POMAROLLI MIRCO  f.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________ __________________________

ý Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per dieci giorni consecutivi a partire da oggi.
ýTrasmessa in copia ai capigruppo 

Addì, 26/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________________
       

  

Copia conforme all'originale , in carta libera, ad uso amministrativo
Addi __________________________         IL SEGRETARIO COMUNALE 

BEVILACQUA ADRIANO

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' 
art. 79   comma 4 del D.P.Reg. 01/2/2005 N. 3/L 
Addì, 25/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BEVILACQUA ADRIANO

__________________________________


